

**B.Com. Semester - 2 (CBCS) Examination****March/April- 2018****E-COMMERCE & USE OF RDBMS (MS-ACCESS)****(DSE -2)****Time: 2:00 Hours****Marks: 50****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

|            |                                                                                                                                                |      |
|------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| પ્રશ્ન - ૧ | નીચેના જવાબ લખો.<br>(અ) એક્સેસમાં DATABASE એટલે શું ? તેના વિવિધ OBJECTS સમજાવો.<br>(બ) રીલેશનશીપ એટલે શું ? તેના પ્રકારો સમજાવો.<br>અથવા      | (૧૪) |
| પ્રશ્ન - ૧ | (અ) એક્સેસમાં મળતા ડેટા ટાઈપ સમજાવો.<br>(બ) RECORD NAVIGATION વિષે નોંધ લખો.                                                                   |      |
| પ્રશ્ન - ૨ | નીચેના જવાબ લખો.<br>(અ) એક્સેસમાં ટેબલ તૈયાર કરવાની જુદી જુદી પદ્ધતિઓ સમજાવો.<br>(બ) PRIMARY KEY વિષે સમજાવો.<br>અથવા                          | (૧૨) |
| પ્રશ્ન - ૨ | (અ) FORMAT પ્રોપર્ટી વિષે સમજાવો.<br>(બ) INPUT MASK પ્રોપર્ટી સમજાવો.                                                                          |      |
| પ્રશ્ન - ૩ | નીચેના જવાબ લખો.<br>(અ) ક્વેરી એટલે શું ? તેનો ઉપયોગ અને વર્ગીકરણ સમજાવો.<br>(બ) SELECT QUERY વિષે સમજાવો.<br>અથવા                             | (૧૨) |
| પ્રશ્ન - ૩ | (અ) ફોર્મ એટલે શું ? તેનો ઉપયોગ સમજાવો.<br>(બ) ઓટો ફોર્મ એટલે શું ? તેના પ્રકારો સમજાવો.                                                       |      |
| પ્રશ્ન - ૪ | નીચેના જવાબ લખો.<br>(અ) ઈ-કોમર્સ એટલે શું ? તેના ફાયદા અને મર્યાદા સમજાવો.<br>(બ) TRADITIONAL COMMERCE અને E-COMMERCE નો તફાવત સમજાવો.<br>અથવા | (૧૨) |
| પ્રશ્ન - ૪ | (અ) ઈ-કોમર્સના જુદા જુદા પ્રકારો વિષે સમજુતી આપો.<br>(બ) એમ-કોમર્સ પર ટુકનોંધ લખો.                                                             |      |

**ENGLISH VERSION**

|         |                                                                                                                                                                                                                                                  |      |
|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| Que - 1 | Answer the following questions.<br>(A) What is DATABASE in ACCESS? Explain its various objects.<br>(B) What is Relationship ? Explain its types.<br>OR<br>(A) Explain Data Types of Access.<br>(B) Write note on Record Navigation.              | (14) |
| Que - 2 | Answer the following questions.<br>(A) Explain various techniques to create a table in ACCESS.<br>(B) Explain Primary Key.<br>OR<br>(A) Explain Format Property.<br>(B) Explain input Mask Property.                                             | (12) |
| Que - 3 | Answer the following questions.<br>(A) What is Query? Explain its uses and classification.<br>(B) Explain SELECT Query.<br>OR<br>(A) What is Form? Explain its uses.<br>(B) What is Auto Form? Explain its types.                                | (12) |
| Que - 4 | Answer the following questions.<br>(A) What is E-Commerce? Explain its benefits and limitations.<br>(B) Explain difference between traditional Commerce & e-Commerce.<br>OR<br>(A) Explain types of e-Commerce.<br>(B) Write note on m-Commerce. | (12) |

\*\*\*\*\*